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Abstrakt
Univerzita Karlova v Praze

Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra farmaceutické technologie

Využití DSC ke stanovení obsahu látek I.

Mgr. Hana Chlubnová

Tato práce se zabývá stanovením obsahu léčivých látek v čípcích za pomoci diferenciální

skenovací kalorimetrie. Tato metoda je sice nákladnější, ale je rychlá a její další přednost se

nachází i v jednoduchosti provedení bez nutnosti separace léčivé látky z čípkového základu.

Pro naše měření byly použity čípky Ben-U-Ron obsahující 125mg, respektive 1000mg

paracetamolu. Vzorky byly odebírány ze základny čípku i z jeho špičky.

Na základě dosažených výsledků můžeme konstatovat, že pro měření obsahu léčivé látky

pomocí DSC je potřeba několikrát zopakovat měření, protože se naměřené hodnoty

pohybují v určitém intervalu a na podkladu 1 měření nelze jednoznačně stanovit obsah

léčivé látky v přípravku.

Dále v případě přípravku obsahujícího 125mg bylo zjištěno nižší množství účinné látky než je

deklarováno výrobcem. Je to pouze nepatrné snížení na hranici statistické chyby, ale je

tomu tak u všech měřených odběrů. Je pravděpodobné, že se účinná látky trochu rozpouští

v čípkovém základu vlivem vyšších teplot (180°C).

U přípravku s 1000mg paracetamolu k tomuto snížení nedošlo a všechny hodnoty se

pohybují v určeném rozmezí.
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Abstract
Charles University in Prague

Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Department of Pharmaceutical Technology

Use of DSC to determinate volume of active substances I.

Mgr. Hana Chlubnová

This paper studies the determination of active substances volume in suppositories with

differential scanning calorimetry. This method is more expensive than other used methods

but its advantage is in a speed and no separation of active substance from suppository base

needed. We used suppositories Ben-U-Ron containing 125mg and 1000mg of paracetamol

for our measurements. The samples were taken for the base and the tip of suppositories.

On the ground of the results we can state it is necessary to repeat DSC measurements

several times to get values of substance volume. These values are in certain interval and the

right result cannot be achieved from one single measuring.

It was also found that suppository with 125mg of paracetamol contained less amount of

tested substance than is proclaimed by producer. This was very small reduction in a border

of analytical mistake but it was in every tested samples. It is probably caused by melting of

paracetamol in suppository base due to higher temperature (180°C).

This was only in case of 125mg suppository, 1000mg suppository samples were all in settled

intervals.
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Seznam zkratek
DSC………………………………diferenční skenovací kalorimetrie

HPLC……………………………vysokoúčinná kapalinová chromatografie

COX……………………………..cyklooxygenáza

GSH……………………………..glutathion

INR………………………………International Normalised Ratio

ll………………………………….léčivá látka

č.z……………………………….čípkový základ

X………………………………...průměrná hodnota

S………………………………….směrodatná odchylka

V…………………………………variační koeficient

H…………………………………entalpie

Por tbl nob………………….Tableta k vnitřnímu užití

Por plv sol…………………..Prášek pro přípravu roztoku k vnitřnímu užití

Por sir…………………………Sirup k vnitřnímu užití

Por tbl flm………………….Potahovaná tableta k vnitřnímu užití

Por tbl eff…………………..Šumivá tableta k vnitřnímu užití

Por plv eff…………………..Šumivý prášek vnitřnímu užití

Por cps dur…………………Tvrdá tobolka k vnitřnímu užití

Por sus……………………….Suspenze k vnitřnímu užití

Rct sup……………………….Čípek do konečníku

Por sol………………………..Roztok k vnitřnímu užití

Por gra sus…………………Granule pro přípravu suspenze k vnitřnímu užití

Plv sol………………………..Prášek pro přípravu roztoku

Prm……………………………Premix

Por tbl pr……………………Tableta s prodlouženým uvolňováním k vnitřnímu užití
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Cíl práce
V teoretické části budou popsány vlastnosti paracetamolu, jeho užívání a následně shrnuty

všechny léčivé přípravky obsahující tuto aktivní látku registrované na území České republiky.

Cílem experimentální části je zjistit, jaké jsou možnosti a jaká úskalí představuje diferenční

skenovací kalorimetrie pro stanovení obsahu léčivých v hydrofobních čípkových základech.

Hodnocení bude provedeno na dvou komerčně vyráběných přípravcích obsahujících stejnou

léčivou látku (paracetamol). Rozdíly ve vzorcích budou v koncentraci této látky. Hodnocení

bude zaměřeno na zjištění, zda i velmi malé navážky vzorků řádově v mg mohou poskytnout

dostatečně přesné informace o obsahu léčivé látky v přípravku.
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1. Úvod
Pokud léčivo obsažené v nějakém galenickém přípravku bude při ohřevu na záznamu DSC

vykazovat samostatný pík, pak by teoreticky bylo možné podle tepla tání stanovit obsah

tohoto léčiva.

Využití této metody pro stanovení paracetamolu v čípcích bylo publikováno. Na katedře

farmaceutické technologie byla tato metoda použita pro stanovení paracetamolu, prokain

chloridu a metronidazolu v čípcích.

K praktickému rozšíření této metody v praxi nedošlo. Jedná se o metodu, která sice finančně

nákladnější, je však rychlá. Použití jiných analytických metod u čípků předpokládá před

vlastní analýzou oddělení léčiva od čípkového základu. Tato separace je časově náročná a

může být i zdrojem chyb. Použití DSC by tedy tyto problémy odstranilo. V předchozích

měřeních se však objevily i některé problémy, především toho rázu, že naměřené hodnoty

byly sice málo, ale přece jen nižší, než by odpovídalo množství inkorporovaného léčiva.

Tato práce je proto zaměřena především na zjištění úskalí této metody. Výsledky by měly

zcela jednoznačně ukázat, co lze a za jakých podmínek od této podmínek od této metody

očekávat.
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2. Teoretická část

2. 1 Paracetamol

(1)

CAS 103-90-2 (2)

Chemický názvy: N-acetyl-p-aminofenol, N-(4-hydroxyfenyl)etanamid, N-(4-hydroxyfenyl-

acetamid

Molekulová hmotnost: 151,16

Vlastnosti: bílý krystalický prášek, mírně rozpustný ve vodě, snadno rozpustný v lihu 96%,

velmi těžce rozpustný v etheru a v dichlormethanu

Je to analgetikum – antipyretikum bez antiflogistické aktivity. Používá se při horečkách,

akutních bakteriálních a virových infekcích, bolesti zubů, hlavy, neuralgiích, bolestí svalů

nebo kloubů nezánětlivého původu, bolestí vertebrálního původu a bolestivé menstruace.

(3, 4)

Nedrážní žaludek, neovlivňuje glykemii a krevní srážlivost je tedy možné ho s výhodami

použít u pacientů s diabetem a hemofiliků.

Jeho antipyretické účinky jsou vysvětlovány inhibicí cyklooxygenázy v hypotalamu; centrální

mechanismus se podílí také na analgetickém účinku (selektivní inhibice COX-3, nepřímé

působení na serotoninové receptory 5-HT3 v míše). Na periferii urychluje přeměnu

prostaglandinu PGG2 na PGH2, a tím snižuje prozánětlivé působení nestabilního

endoperoxidu PGG2. (5)

Dávkování je striktně individuální. Dospělým a mladistvým nad 15 let se podává 0,5g – 1g

paracetamolu dle potřeby v časovém odstupu nejméně 4 hodin. Maximální denní dávka jsou

4 g paracetamolu, maximální jednotlivá dávka je pak 1 g. Při dlouhodobé terapii (více než 10

dnů) se maximální denní dávka snižuje na 2,5 g. Dětem 6-15 let se podává 250 – 500mg
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paracetamolu v 1 dávce, tj. ½ - 1 tableta 3x denně. Jednotlivé dávky se podávají v intervalu 6

případně 4 hodin.

Rychle se vstřebává z gastrointestinálního traktu a distribuuje se do všech tkání a tělesných

tekutin. Na plazmatické bílkoviny se prakticky neváže. K biotransformaci dochází v játrech,

kde se reaktivní meziprodukt detoxikuje konjugací s glutationem (GSH) s volnými SH-

skupinami. Pokud se zásoba glutationu v játrech vyčerpá, nahromadí se toxický reaktivní

metabolický mezistupeň N-acetyl-p-benzochinonimin, který se váže na buněčné

makromolekuly a způsobuje tak nekrózu jaterní tkáně. Z organismu se vylučuje převážně

ledvinami, ve formě glukuronidových a sulfátových konjugátů, méně než 5% se vyloučí

v nezměněné formě. Při onemocnění ledvin nebo jater je třeba dávky paracetamolu


[…]


Mezi vzorky 1 a 2, tedy vzorky téže koncentrace jsou rozdíly 4 a více procent (tabulka č. 5).

Na základě z tohoto se domníváme, že pro analýzu nelze použít proměření pouze jednoho

odebraného vzorku, ale počet paralelních měření musí být vyšší. Tímto ale využití metody

DSC mírně ztrácí na atraktivitě, protože byť je analýza rychlá a pohodlná, je cenově dosti

nákladná.

Vzhledem k tomu, že jsme ve většině případů analýzou zjistili méně množství, než jsme

inkorporovali, přepokládáme, že se může část, byť jen malá v čípkovém základu

rozpouštět. Tuto domněnku by potvrzovalo i zjištění, že jednoprocentní koncentrace

paracetamolu snižuje mechanickou odolnost čípků. (33) Z tohoto důvodu jsme sestavili

další kalibrační křivku, dále označovanou B (graf č. 15), která přestavuje závislost hodnoty

∆H na inkorporovaném množství paracetamolu. Dále tedy budeme hodnotit obsah podle

křivky A (závislost H na koncentraci substance) a křivky B (závislost H na koncentraci v

čípkovém základě).

Záznamy měření přípravku Ben-U-Ron 125mg jsou na grafech č. 16 - 23 a přípravku Ben-U-

Ron 1000mg na grafech č. 24 - 31. U záznamů jsou současně uvedeny i vypočítané obsahy

paracetamolu podle kalibračních křivek A i B. Přehledně je toto uvedeno pro všechny

vzorky v tabulce č. 6. Graficky je toto znázorněno na grafech č. 34-37. U těchto grafů je

znázorněna i průměrná hodnota.

Čípky se v současné době vyrábějí především vyléváním roztavené čípkoviny do forem.

Převážná část čípků je suspenzních, a proto v roztavené čípkovině hrozí sedimentace léčiva

do špičky. Množství účinné látky by tak bylo ve špičce čípku vyšší než v jeho ostatních

částech. Dříve lékopisy požadovaly, aby množství ve špičce nelišilo od nalezeného

průměrného obsahu účinné látky v čípcích o více než 10% (27, 28) Jak vyplývá z grafů č. 34

- 37 průměrné hodnoty získané ze čtyř měření obsahu ve špičce a čtyř měření obsahu

v základně čípku se výrazně nelišily. Zcela jiná situace by ovšem nastala, pokud by ke
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stanovení obsahu byl použit nižší počet odběrů vzorku, protože jak vyplývá z grafů č. 34 -

37 je především v základnách velký rozdíl mezi jednotlivými stanoveními. U Ben-U-Ronu

125 je to 6,47% a u Ben-U-Ron 1000mg 6,42%. Z tohoto důvodu se nám proto opět jeví

nutné pro analýzu odebírat více vzorků, jeden je zcela nedostačující.

Grafy č. 38 - 41 znázorňují vztah mezi deklarovaným obsahem a obsahem zjištěným pro

jednotlivé odběry. Na všech grafech je uvedena plnou čarou deklarovaná hodnota, která

by tedy měla být analýzou zjištěna. Dále jsou čárkovaně znázorněny meze udávající

rozmezí ± 5%.

Z tohoto hodnocení vyplývá, že u přípravku Ben-U-Ron 1000 byl zjištěn obsah odpovídající

deklarovanému množství, a to bez ohledu, jakou kalibrační křivkou byl vzorek hodnocen. 7

z osmi odběrů svým zjištěným obsahem vyhovělo nastaveným parametrům. Pouze jeden

odběr nevyhověl stanoveným mezím.

Zcela jiná situace je u přípravku Ben-U-Ron 125. Tento vzorek má velmi malé množství

účinné látky zhruba 8x méně než Ben-U-Ron 1000. Při hodnocení obsahu kalibrační

křivkou A nevyhovuje žádný z odběrů. Při hodnocení pomocí kalibrační křivky B by

vyhovovala zhruba polovina vzorků. Příčinu tohoto vidíme v tom, že část paracetamulu se

v horké tavenině (až 180 °C) rozpouští. Nejedná se ovšem o velké množství. Rozdíl mezi

deklarovanou a zjištěnou průměrnou hodnotou je cca 6mg, což představuje cca 6-7%

deklarované hodnoty. Rozdíl se tedy nachází stále ještě na hranici analytické chyby. Je

tedy otázkou, zda námi stanovená hranice není pro tak malý obsah příliš nízká. Stanovení

obsahu paracetamolu pomocí DSC pro tak malé koncentrace nedoporučujeme. Je sporné.

Na grafech 42-45 jsou znázorněny průměrné hodnoty obsahu, hranice ± 15 % a zjištěné

obsahy. Hranici 15 % jsme použili podle zkoušky obsahové stejnoměrnosti jednodávkových

lékových forem uvedené v Čl 2002 (kapitola 4. 1 Pracovní postupy). Tato zkouška uvádí, že

obsahy v jednotlivých přípravcích se mohou lišit max o ± 15% od průměrné zjištěné

hodnoty. Z výsledků vyplývá, že zjištěné hodnoty obsahu paracetamolu v jednotlivých

odběrech se nacházejí v těsné blízkosti průměrné hodnoty. Na základě tohoto usuzujeme,

že metoda DSC je dostatečně přesná na stanovení obsahu. Problém stanovení spočívá

pouze v rozpouštění léčiva.
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6. Závěr
1. Na základě jediného měření DSC nelze přesně stanovit obsah léčivé látky v čípkovém

základu. Počet opakování měření musí být vyšší.

2. Vzorky s nižší koncentrací léčivé látky vykazují rozdíly v homogenitě.

3. Obsah léčivé doporučuji hodnotit podle kalibrační křivky získané použitím směsi léčivé

látky s čípkovým základem.

4. Pro stanovení obsahu paracetamolu 12,5% a nižší v čípkovém základu může být použití

metody DSC problematické.
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