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Posudek oponenta rigorózní práce

Rigorózní práce má předepsané formální členění je sepsána na 75 stranách, obsahuje 9 tabulek,

45 grafů, zčásti přitom záznamů DSC z měření vzorků, z části porovnávacích grafů s naměřenými

hodnotami obsahu paracetamolu.

Cíl práce je formulován obecně, což autorce vytvořilo možnost navrhnout si vlastní pokusný plán.Teoretická

část je představována stručným přehledem informací o paracetamolu jako léčivé látce, s níž rigorozantka

dále pracovala v experimentu. Doplněna je rozsáhlou Tab. č. 1 uvádějící v ČR registrovaná léčiva s

obsahem paracetamolu. U této tabulky bych doporučoval deklarovat pokračování na dalších stranách vždy

v záhlaví na každé další straně. Metoda DSC je jinak přiměřeně uvedena jednostránkovou, kontextově

laděnou informací. Za upřesnění snad stojí na straně 20 jen věta o DSC, HPLC a chromoforech (5. a 6.

řádek odspodu). Formální výhradu bych rovněž mohl uplatnitl vůči použití zkratky l.l. pro léčivou látku v

textu (tedy písmeny malé abecedy), což se mně jeví jako nezvyklé a rozptylující. Tabulku ve výsledkové

části na str. 59 by bylo lépe rozdělit na dvě (podle gramáží). V experimentu jsem nenašel informaci o kritériu

dělení vzorků podle koncentrace (vysoká, nízká).

Závěry práce jsou formulovány věcně. Střízlivě tak vymezují použitelnost metody DSC ke stanovení obsahu

nejen paracetamolu, se kterým byla provedena experimentální část, ale je možné je rozšířit také na další

léčivé látky.

Oceňuji navíc velmi pečlivé zpracování a prezentaci všech termogramů a jejich komentování.

K práci mám tyto připomínky a otázky:

1. Anglický překlad názvu práce není správný, doporučuji opravit

2. Na variabilitu výsledků stanovení paracetamolu má vliv způsob odběru vzorků z čípků.

Můžete problematiku vzorkování více upřesnit?

3. Na homogenitu distribuce suspendovaného léčiva má nepochybně také režim chlazení čípku po

vylití do formy. Jaké obaly byly v tomto kontextu u zkoumaných čípků použity?

Práce jako celek splňuje obvyklé požadavky, přináší zajímavá zjištění a také po technické stránce, včetně

pečlivě sepsaného seznamu použité literatury, je realizována na potřebné úrovni.

Předloženou proto práci doporučuji k obhajobě.
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